
' Муниципальное бюджетное учреждение 
«Нейский краеведческий музей» 

Нейского муниципального округа Костромской области 
(МБУ «Нейский краеведческий музей») 

ПРИКАЗ 

10 апреля 2024 г. № 26 
г. Нея 

©Об утверждении Положения о 
порядке предоставления льгот 
отдельным категориям 
посетителей при посещении МБУ 
«Нейский краеведческий музей» 

В целях определения порядка предоставления льгот отдельным 
категориям посетителей при посещении МБУ «Нейский краеведческий 
музей», на основании Порядка установления льгот для отдельных категорий 
граждан при посещении ими платных  мероприятий, организуемых 
муниципальными учреждениями культуры Нейского муниципального округа 
Костромской области, утвержденного постановлением  Администрации 
Нейского муниципального округа Костромской области от 28.03.2024 г. № 
190-а, Устава музея приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льгот отдельным 
категориям посетителей при посещении МБУ «Нейский краеведческий музей» 
(далее - Положение) согласно приложению, к настоящему приказу. 

2. Ознакомить всех работников с настоящим приказом под подпись. 
3. Организатору экскурсий Самариной А.К.: 
3.1. Разместить Положение на  официальном — сайте музея в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на 
информационном стенде для посетителей на 1 этаже музея. 

3.2. Внести сведения о льГотных категориях посетителей в 
соответствии с утвержденным Положением в кассовый аппарат. 

4. Хранителю музейных предметов Большаковой И.А. актуализировать 
формы статистической отчетности в соответствии с ЛЬГОТНЫМИ категориями 
посетителей утвержденными Положением. ‚ 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор 2 Т.В. Субботина 

О 3 
по
хо
в°
 

—. 
9
1
0
м
и
б
 

о. 

° 
бю

дж
ет

у,



 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Нейский краеведческий музей» 

Нейского муниципального округа Костромской области 

(МБУ «Нейский краеведческий музей») 

 

 

 

 

  УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом МБУ «Нейский 

краеведческий музей» 

от 10.04.2024 г. № 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления льгот отдельным категориям посетителей при 

посещении МБУ «Нейский краеведческий музей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нея – 2024



2 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок установления и 

предоставления льгот отдельным категориям посетителей при посещении 

муниципального бюджетного учреждения «Нейский краеведческий музей» 

Нейского муниципального округа Костромской области (далее - Музей), 

основания для установления льготы, условия и время их предоставления, вид 

и размер льготы, а также перечень документов, предъявляемых посетителями 

для получения льготы. 

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими 

документами: 

 Гражданским кодексом Российской Федерации; 

 Законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; 

 Порядком бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими 

восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным 

образовательным программам, утвержденным приказом Министерства 

культуры Российской Федерации от 17.12.2015 г. № 3119. 

 Порядком установления льгот для отдельных категорий граждан 

при посещении ими платных мероприятий, организуемых муниципальными 

учреждениями культуры Нейского муниципального округа Костромской 

области, утвержденного постановлением Администрации Нейского 

муниципального округа Костромской области от 28.03.2024 г. № 190-а; 

 Уставом Музея; 

 иными нормативно-правовыми документами, регулирующими 

порядок посещения музеев. 

1.3. Целями настоящего Положения являются: 

 обеспечение установленного законодательством Российской 

Федерации права отдельных категорий посетителей на льготное или 

бесплатное посещение Музея; 

 определение перечня лиц, относящихся к льготной категории 

посетителей и льгот, предоставляемых Музеем; 

 эффективное планирование расходов и доходов Музея. 

1.4. Льготы предоставляются посетителям при организации платных 

мероприятий, оказании платных услуг: индивидуальных и экскурсионных 

посещений постоянной экспозиции Музея, а также иных мероприятий, 

проводимых Музеем в соответствии с уставной деятельностью. 



3 

1.5. Категории посетителей, имеющих право на льготное (бесплатное) 

посещение музеев 1 раз в месяц, определены законодательством Российской 

Федерации. День(-и) бесплатного посещения устанавливается Музеем 

самостоятельно. 

Экскурсионное обслуживание, посещение временных выставок и 

другие, оказываемые Музеем услуги (интерактивные программы, 

специальные мероприятия, мастер-классы и т.п.) оплачиваются согласно 

стоимости, утвержденной прейскурантом. 

1.6. Дополнительные льготные категории посетителей, которым 

предоставляется право на льготное или бесплатное посещение, а также право 

на льготное или бесплатное экскурсионное обслуживание, Музей определяет 

самостоятельно, исходя из своих финансовых, материально-технических и 

организационных возможностей. 

1.7. Музей оставляет за собой право исходя из своих финансовых, 

материально-технических и организационных возможностей предоставлять 

разовое льготное или бесплатное посещение физическим лицам, по письмам 

юридических лиц, по предварительным заявкам организованных групп 

льготных категорий посетителей, изменять размер льготы и условия ее 

предоставления, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

1.8. Музей оставляет за собой право отмены льготного посещения при 

проведении специальных мероприятий. 

1.9. Льготы при проведении мероприятий, организуемых сторонними 

юридическими или физическими лицами с использованием материально - 

технической базы Музея, предоставляются организаторами данных 

мероприятий. Музей предоставляет контактную информацию об 

организаторах мероприятий. 

1.10. Информация о льготах и порядке их предоставления доводится до 

сведения посетителей посредством ее размещения на официальном сайте 

Музея в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу - 

https://нейский-музей.рф, на информационных стендах, размещаемых в 

доступных для посетителей Музея местах. 

1.11. Внесение изменений в настоящее Положение оформляется 

приказом директора Музея. 

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ 

2.1. Льготы устанавливаются в форме предоставления посетителю: 

 бесплатных - билета, экскурсионной путевки, абонемента с 

отметкой «бесплатный»; 



4 

 льготных - билета, экскурсионной путевки, абонемента с отметкой 

«льготный». 

2.2. Льготы предоставляются до истечения срока действия основания 

для получения льготы. 

2.3. Предоставление бесплатных или льготных билетов, лицам, 

относящимся к льготной категории посетителей, осуществляется при 

предъявлении ими: 

 документа, удостоверяющего личность посетителя; 

 документа, подтверждающего соответствие лица, претендующего 

на получение льготы, соответствующей категории посетителя. 

2.4. Посетитель может предъявить документы кассиру в раскрытом 

виде без передачи в руки или с передачей по желанию посетителя. 

2.5. Документы, указанные в п. 2.3, настоящего Положения, должны 

быть действительными на дату посещения. 

2.6. В случае отсутствия у посетителя документов, указанных в п.2.5, 

настоящего Положения, Музей не вправе предоставить льготу или право на 

бесплатное посещение. 

2.7. Посещение Музея посетителями льготных категорий 

осуществляется на основании билета с отметкой «Льготный» или 

«Бесплатный». 

2.8. Приобретая билет через Уполномоченное лицо Музея (билетный 

оператор), посетитель уведомлен о необходимости при посещении вместе с 

билетом предъявить документ, удостоверяющий личность и документ 

подтверждающий льготу. 

2.9. Котроллер музея вправе проверить у посетителя льготной 

категории документ, подтверждающий льготу. В случае выявления 

несоответствия льготной категории билета или отсутствия документа, 

подтверждающего льготу, посетитель обязан приобрести билет 

соответствующей ему категории. 

2.10. Право льготного или бесплатного посещения платных 

мероприятий, проводящихся Музеем может устанавливаться приказами по 

Музею, при этом указанные приказы не могут ухудшать или отменять 

предоставленные настоящим Положением льготы и права. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ЛЬГОТ 

3.1. При оказании услуг Музей использует форму бланка строгой 

отчетности (билет, абонемент, экскурсионная путевка) в соответствии с 

Приказом Министерства культуры РФ от 29 июня 2020 года № 702 «Об 

утверждении форм билета, абонемента и экскурсионной путевки (в том числе 



5 

форм электронного билета, электронного абонемента и электронной 

экскурсионной путевки) на проводимые организациями исполнительских 

искусств и музеями зрелищные мероприятия как бланки строгой отчетности». 

3.2. Информация о количестве получателей льгот отражаются в 

журнале(-ах) регистрации посещений Музея, Кассовых отчетах и иной 

документации. 

3.3. Контроль за деятельностью Музея по предоставлению льгот при 

оказании платных услуг осуществляет Отдел культуры и спорта 

администрации Нейского муниципального округа Костромской области. 

______________ 



 

Приложение 

к Положению о порядке предоставления 

льгот отдельным категориям 

посетителей при посещении МБУ 

«Нейский краеведческий музей», 

утвержденному приказом МБУ 

«Нейский краеведческий музей» 

от 10.04.2024 г. № 26 
 

Льготы, установленные в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации: 
 

Размер льготы – 100 % от полной цены билета 

Вид льготы – бесплатное посещение постоянных экспозиций музея 

№ 

п/п 

Категория 

посетителя 
Основание 

Предъявляемый 

документ 

подтверждающий 

льготу 

Условия и 

время 

предоставления 

льготы 

1.  
Лица, не достигшие 

18 лет 

Статья 12 Закона 

Российской 

Федерации от 

09.10.1992 г. № 

3612-1 «Основы 

законодательства 

РФ о культуре», 

Приказ 

Минкультуры РФ 

от 17.12.2015 г. № 

3119 «Об 

утверждении 

Порядка 

бесплатного 

посещения музеев 

лицами, не 

достигшими 

восемнадцати лет, а 

также 

обучающимися по 

основным 

профессиональным 

образовательным 

программам» 

Документ 

удостоверяющий 

личность (паспорт, 

свидетельство о 

рождении) 

Один день в 

месяц, без 

ограничения 

количества 

посещений в 

соответствии с 

режимом работы 

музея.* 

День 

бесплатного 

посещения 

устанавливается 

приказом 

директора музея 

2.  

Лица, обучающиеся 

по основным 

профессиональным 

образовательным 

программам 

(студенты) 

Студенческий билет, 

оформленный в 

соответствии с 

требованиями приказов 

Минобрнауки России от 

22 марта 2013 года № 203 

«Об утверждении 

образцов студенческого 

билета для студентов и 

зачетной книжки для 

студентов (курсантов), 

осваивающих программы 

бакалавриата, программы 

специалитета, программы 

магистратуры», от 5 

апреля 2013 года № 240 

«Об утверждении 

образцов студенческого 

билета для студентов и 

зачетной книжки для 

студентов (курсантов), 

осваивающих 

образовательные 

программы среднего 

профессионального 

образования», аспиранты, 

ординаторы – 

соответствующее 

удостоверение или 

справка 

* - при каждом посещении выдается новый билет. 

  



2 

Льготы, установленные Музеем с учетом своих финансовых, 

материально-технических и организационных возможностей 
 

Размер льготы – 100 % от полной цены билета. 

Вид льготы – бесплатное посещение постоянных экспозиций музея. 

№ 

п/п 

Категория 

посетителя 

Предъявляемый документ 

подтверждающий льготу 

Условия и время 

предоставления 

льготы 

1.  

Герои СССР, Герои 

РФ, полные кавалеры 

ордена Славы 

Документ, удостоверяющий статус Героя 

Советского союза, Героя Российской 

Федерации или полного кавалера ордена 

Славы 

Ежедневно в 

соответствии с 

режимом работы 

музея, вне очереди, 

без ограничения 

количества 

посещений* 
2.  

Ветераны и 

инвалиды Великой 

Отечественной 

войны 

Удостоверение ветерана или инвалида 

Великой Отечественной войны, выданное 

органами государственной власти СССР 

3.  

Дети дошкольного 

возраста (до 7 лет 

включительно) 

Свидетельство о рождении или паспорт 

родителя (опекуна), с отметкой в графе 

«Дети» 

Ежедневно в 

соответствии с 

режимом работы 

музея, без 

ограничения 

количества 

посещений* 

4.  
Обучающиеся до 16 

лет 

Ученический билет или справка с места 

учебы 

5.  

Военнослужащие, 

проходящие военную 

службу по призыву 

Военный билет с записью о прохождении 

службы, увольнительная записка 

6.  Участники СВО 
Справка участника СВО установленной 

формы 

7.  
Члены семей 

участников СВО 

Справка члена семьи участника СВО 

установленной формы 

8.  

Сотрудники музеев 

Российской 

Федерации 

Служебное удостоверение сотрудника 

музея 

9.  
Лица, не достигшие 

18 лет 

Документ удостоверяющий личность 

(паспорт или свидетельство о рождении) 

Однократно в день 

бесплатного 

посещения в 

соответствии с 

режимом работы 

музея. 

День(и) 

бесплатного 

посещения 

устанавливаются 

приказом директора 

музея 

10.  

Лица, обучающиеся 

по основным 

профессиональным 

образовательным 

программам 

(студенты) 

Студенческий билет, оформленный в 

соответствии с требованиями приказов 

Минобрнауки России от 22 марта 2013 года 

№ 203 «Об утверждении образцов 

студенческого билета для студентов и 

зачетной книжки для студентов 

(курсантов), осваивающих программы 

бакалавриата, программы специалитета, 

программы магистратуры», от 5 апреля 

2013 года № 240 «Об утверждении 

образцов студенческого билета для 

студентов и зачетной книжки для студентов 

(курсантов), осваивающих образовательные 

программы среднего профессионального 

образования», аспиранты, ординаторы – 

соответствующее удостоверение или 

справка 

11.  Пенсионеры РФ 
Пенсионное удостоверение или справка о 

назначении пенсии установленной формы 

12.  
Члены многодетных 

семей 
Удостоверение многодетной семьи 

* - при каждом посещении выдается новый билет.  



3 

Размер льготы – от 30 до 70 % от полной цены билета. 

Вид льготы – посещение постоянных экспозиций музея по сниженным ценам - льготный 

билет (стоимость льготного билета согласно утвержденного прейскуранта). 

№ 

п/п 

Категория 

посетителей 

Предъявляемый документ 

подтверждающий льготу 

Условия и время 

предоставления 

льготы 

1.  

Лица с 16 лет, 

обучающиеся по 

основным 

общеобразовательным 

образовательным 

программам 

(школьники с 16 лет) 

Справка с места учебы, студенческий 

билет, оформленный в соответствии с 

требованиями приказов Минобрнауки 

России от 22 марта 2013 года № 203 «Об 

утверждении образцов студенческого 

билета для студентов и зачетной книжки 

для студентов (курсантов), осваивающих 

программы бакалавриата, программы 

специалитета, программы 

магистратуры», от 5 апреля 2013 года № 

240 «Об утверждении образцов 

студенческого билета для студентов и 

зачетной книжки для студентов 

(курсантов), осваивающих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования» 

Ежедневно в 

соответствии с 

режимом работы 

музея, без 

ограничения 

количества 

посещений* 

2.  

Лица, обучающиеся по 

основным 

профессиональным 

образовательным 

программам очной 

формы (студенты 

очной формы) 

3.  

Инвалиды I и II 

группы, дети-

инвалиды 

Удостоверение инвалида или справка 

МСЭ (ВТЭК), в которых указаны группы 

инвалидности (I, II), степени 

инвалидности (II, III), а также 

пенсионное удостоверение инвалида I 

или II группы. 

Удостоверение ребенка-инвалида, 

справка МСЭ (ВТЭК) (до 18-летнего 

возраста) 

4.  

Сопровождающий 

инвалида (один 

человек) 

5.  Пенсионеры РФ 

Пенсионное удостоверение или справка 

о назначении пенсии установленной 

формы 

* - при каждом посещении приобретается новый билет. 

______________ 


